میرزا بیدل که رهنمای سخن است پیغمبر و غوث و پیشوای سخن است

یکتاست در آفریدن روح کلام بالّله که پی سخن خدای سخن است

* دانشیار بازنشسته فارسی دانشگاه دهلی، دهلی.

به‌هر حال، مقصود بنده این نیست که تذکرها را تکرار نمایم، فقط این قدر به‌عرض می‌رسانم که برحسب تحقیق مرحوم پروفیسور سید حسن، بیدل در سال ۱۰۵۴ هجری (۱۶۴۴ میلادی) در کهرنگر در بنگاله به‌دنیا آمد. در سن بیست سالگی (سال ۱۰۷۵ هجری) روبه‌هند شمالی نهاد و تقریباً بیست سال در ملازمت شهزاده اعظم و نواب شکرالله خان در مهمات مختلف مصروف خدمت بود. در سال ۱۰۹۵ هجری در دهلی مستقر گشت و همین‌جا در سال ۱۱۳۳ هجری/۱۷۲۰ میلادی جهان را بدرود گفت. درباره آثار منظوم و مثنوی بیدل زیاد نوشته شده، در جریان مطالعه روی بیدل،

سید حسام‌الدین راشدی در حاشیه تذکره مقالات الشعراء نوشته‌اند که جمعی از معتقدان به‌بیدل در کابل ادعا کردند که استخوان‌های بیدل را در عصر احمد شاه ابدالی به‌کابل انتقال داده و در خواجه رواش در قریه ظریف دفن کرده‌اند.

در دهلی چند تا قلعه است: قلعه تغلق‌آباد، قلعه سپهری، جهان‌پناه، قلعه کهنه و قلعه فیروز شاه سوری. بنابراین نتیجه اخذ کرده شد که بیدل در نواحی آن قلعه کهنه خانه داشت و همان‌جا درگذشت.

بنده عرض می‌کنم که بیدل بعد از ترک گفتن ملازمت شاهزاده اعظم در سال ۱۰۹۶ هجری (۸۵-۱۶۸۴ میلادی) به‌نواب شکرالله خان نامه نوشته استدعا نمود که: "اگر درین سواد موضعی کنار دریا یا لب شهر به‌سهولت در اتفاق کشاید یا تکیه‌ای اختیار نماید، مابقی مدت مهلتی... بی‌تشویش تغییر مکان بگذرد." شکرالله خان درخواست او را پذیرفته یک خانه در محله کهنه‌کهریان نزد قلعه کهنه خریده به‌او داد و دو روپیه یومیّه و وظیفه برایش مقرر کرد. بیدل بقیّه عمرش را همین‌جا گذرانیده در چهارم صفر ۱۱۳۳ هجری (۲۴ نوامبر ۱۷۲۰ میلادی) وفات نمود و در صحن خانه دفن شد. بیدل از ده سال پیش از مرگ یک قبر برای خود درست کرده بود. هر سال در آن‌جا مراسم غُرس برگزار می‌گردید. شعراء و یاران بیدل آن‌جا جمع می‌شدند و کلیات بیدل را می‌خواندند. بعد این غُرس به‌صورت مجالس ادبی ادامه داشت.